
 

 

 

 

 

 

北京首都国际机场股份有限公司 

（西航空净化站） 

突发环境事件应急预案 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 年 12 月 



北京首都国际机场股份有限公司（西航空净化站）突发环境事件应急预案 

1 

 

目录 
第一部分 综合应急预案...................................................................................... 1 

1 总则..................................................................................................................... 1 
[...]
（2）对大气、地表水或地下水造成一定污染。 

1.5 工作原则 

本厂在建立突发性环境污染事故应急系统及其响应程序时，应本着实事求

是、切实可行的方针，贯彻如下原则： 

（1）以人为本，保护环境 

切实履行企业的社会责任，把保障厂区员工及财产安全作为首要任务，把保

障预防、防治污染物或其他有毒有害物质进入厂界外水体、土壤等环境介质作为

本预案的主要目的，最大程度地减少突发环境事件造成的危害和环境污染。 

（2）居安思危，预防为主 

高度重视环境保护工作，增强忧患意识，坚持事前预防与事后应急有机结合，

加强日常应急管理工作，做好应对突发环境事件的各项准备工作。 

（3）统一领导，分级负责 

在上级主管部门的统一领导下，建立健全本企业环境安全管理责任制，实行

由厂长负责，各部门、班组分级管理，协调作战为主的应急管理体制，充分发挥

专业应急指挥机构和应急救援队伍的作用。 

（4）依法规范，加强管理 

依据有关法律和行政法规，加强应急管理，使应对突发环境事件的应急管理

工作规范化、制度化、法制化。 

（5）依靠科技，提高素质 

加强环境保护科学研究和技术开发，采用先进的监测、预测、预警、预防和

应急处置技术及设施，依靠科学，充分发挥专家队伍和专业救援人员的作用，提

高应对突发环境事件的科技水平和指挥能力，避免发生重大次生、衍生事件；加

强宣传和培训教育工作，提高全体员工应对各类环境污染事件的综合素质。 

（6）资源共享，协同应对 



北京首都国际机场股份有限公司（西航空净化站）突发环境事件应急预案 

4 

 

与周边单位及社会的应急救援力量信息互通、资源共享、协同应对，有效防

范和控制突发环境事件。 

1.6 应急预案编制程序和体系 

1.6.1 编制程序 

本预案编制严格参照应急预案相关法律法规编制，应急预案内容主要包括基

本情况调查、应急组织机构与职责、预防和预警、应急响应、后期处置、应急演

习等，其编制程序见图 1-1： 

 

图 1-1 环境应急预案编制程序图 

成立编制小组、选定负责人 

编制准备工作 

基本情况调查 环境风险辨识与分析 

编制应急预案 

预案评审与发布 

预案实施 



北京首都国际机场股份有限公司（西航空净化站）突发环境事件应急预案 

5 

 

1.6.2 应急预案体系说明 

（1）内部应急预案说明 

本突发环境事件应急预案是我厂根据《国家突发环境事件应急预案》（国办

函（2014）119 号）、《突发环境事件应急预案管理暂行办法》、《北京市突发环境

事件应急预案》、《企业突发环境事件风险评估指南》等相关法律法规、规章、指

导性文件，以及有关行业管理规定、技术规范和标准编制而成。 

本应急预案体系是建立在风险评估的工作基础上，并结合生产安全事故应急

预案等企业内部相关预案，通过全面系统识别分析本站可能面临的各类风险和安

全隐患，明确主要事件、次生衍生事件和相关保障工作范畴，确定应急预案体系

的构成，确保应急预案全面覆盖主要风险和重点区域。 

根据本中心应急预案的侧重内容和可能发生突发环境事件的复杂程度，企业

内部主要编制了相应的专项应急预案和现场处置预案。专项应急预案是针对可能

污染的环境要素类型分类编制专项应急预案，如进出水质异常应急预案等。专项

应急预案针对性强，是综合应急预案的细化和补充。现场处置预案是针对危险性

较大的重点岗位或物质制定的应急预案，包括危险性分析、应急处置和注意事项

等内容。 

北京市顺义区首都机场西航空净化站内部环境应急预案关系图如下图所示： 

首都
机场
西航
空净
化站
突发
环境
事件
应急
预案

综合应急预案

专项应急预案

现场处置方案

极端天气应急预案

消防应急预案

停电现场处置应急预案

进出水异常应急预案

化学危险品泄漏现场处置
应急预案

有限空间事故现场处置应
急预案

 

图 1-2 首都机场西航空净化站内部应急关系图 



北京首都国际机场股份有限公司（西航空净化站）突发环境事件应急预案 

6 

 

（2）外部应急预案说明 

《北京市突发环境事件应急预案》针对北京市辖区内可能发生的突发环境事

件制定的风险防范和应急处置预案；此预案适用于北京市行政区域内因违法排污

引发的突发环境事件，以及由其他突发事件引发的、且环境污染成为主要灾害、

应由环保部门牵头处置的突发事件应急处置工作。 

《北京市空气重污染应急预案》是针对北京市辖区内可能发生的突发大气环

境污染事件，主要内容包括应急指挥体系及职责、预防预警机制、应急响应、善

后工作、应急保障、监督管理等。 

《顺义区突发公共事件总体应急预案》主要用于指导预防和处置发生在顺义

辖区内，或发生在其他地区，需要由顺义区参与处置的各类突发事件。 

本净化站与顺义区环保局、顺义区安监局、顺义区公安消防支队等部门之间

建立应急联动机制，在这些外部单位介入净化站突发环境事件应急处置时，各应

急组织单位将无条件听从调配，并按照要求和能力配置应急救援人员、队伍、装

备、物资等，提供应急所需的用品，与外部相关部门共享区域应急资源，提高共

同应对突发环境事件的能力和水平。 

北京市突发环境

事件应急预案

北京市空气重污

染应急预案

顺义区突发公共事

件总体应急预案

首都机场西航空净化
站突发环境事件应急

预案

顺义区其他企业突发公

共事件总体应急预案

 

图 1-3 首都机场西航空净化站外部应急关系



北京首都国际机场股份有限公司（西航空净化站）突发环境事件应急预案 

7 

 

2 企业概况 

2.1 企业基本情况 

首都机场西航空净化站，坐落于北京顺义区，厂区具体位于北京市顺义区北

京空港物流园区绿生路 2 号，设计处理能力为日处理污水 2.00 万立方米，负责

处理来源于 T1、T2 航站楼，工作区、生活区以及周边商业区域，生产、生活污

水。首都机场西航空净化站自 1999 年 11 月正式投入运行以来，污水处理设备运

转良好，日平均处理污水量为 1.84 万立方米。该项目采用先进的污水处理设备，

厂区主体工艺采用 A/O 处理工艺，经处理后的污水水质排放标准为《城镇污水

处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012），最终排入温榆河。运行中产生的

污泥通过好氧消化、浓缩、脱水，然后进行无害化处理。首都机场西航空净化站

建成后极大地改善了城市水环境，对治理污染，保护当地流域水质和生态平衡具

有十分重要的作用，同时对改善顺义区的投资环境，实现顺义区经济社会可持续

发展具有积极的推进作用。 

表 2-1 水厂基本情况表 

1 单位名称 
北京首都国际机场股份有限公司(西航空净化

站) 

2 组织机构代码 71092540-3 

3 法人代表 刘雪松 

4 单位所在地 北京市顺义区北京空港物流园区绿生路 2号 

5 中心经度 116° 

6 中心纬度 40° 

7 所属行业类别 水处理 

8 建厂年月 1979 年 

9 最新改扩建年月 1999 年 

10 主要联系方式 010-64590851 

11 企业规模 2 万立方米/天 

12 厂区面积 55 亩 

13 从业人数等 37 人 



北京首都国际机场股份有限公司（西航空净化站）突发环境事件应急预案 

8 

 

曝气沉砂池 初沉池 缓冲池 

污水 

厌氧池 
曝气 

池 

三 

二沉池 微絮凝过滤池 

清水池 

达标排放 

反

冲

洗 

次氯酸钠

除磷 

好氧消化池 贮泥 A 池 污泥压缩 贮泥 B 池 污泥脱水 泥 饼

外运 

剩余污泥排

放 

污泥回流 

泵房 

补充污泥 

剩余污泥 
粗、细格栅 

计量槽 

提升泵 

絮凝剂 PAC 

硫酸铝 

2.2 工艺流程 

 

 

 

 

 

 

图 2-1 首都机场西航空净化站工艺流程图 

各流程简介： 

① 污水首先经过粗格栅和细格栅将其中较大的固体垃圾拦截下来，集中收集

外运。 

② 提升泵主要作用是将污水提升到一定高度后，在以后的处理流程中实现重

力自流。 

③ 污水进水量的计量采用巴氏计量槽，通过流量计采集数据输送到中空室。 

④ 曝气沉砂池采用微曝气使污水当中的油通过气浮作用形成浮油收集清捞

外运，同时大颗粒的沙砾沉入池底通过吸砂泵排出系统外运。 

⑤ 初沉池主要可去除污水当中 50%左右的固体悬浮物，以及通过从二沉池回

流的活性污泥的吸附作用去除 20%左右的可生化降解的有机物。 

⑥ 缓冲池主要作用是对来水进行水质及水量的缓冲，在一定程度上避免冲击

作用。 

⑦ 厌氧池的作用是在厌氧的条件下培养出用于去除污水中磷的菌种，去除污

水当中的磷。 

⑧ 曝气池是整个污水处理的核心部分，在这个池子里通过向污水中曝气，提

供氧气培养出富含微生物及菌胶团的活性污泥，进行污水的脱氮和去除

BOD 及 COD 的作用。通过前端的预处理及本段的活性污泥生化作用，可

将污水当中 85%以上的污染物质去除。 



北京首都国际机场股份有限公司（西航空净化站）突发环境事件应急预案 

9 

 

⑨ 二沉池的作用主要是将曝气池中的活性污泥和污水的混合物进行静沉，活

性污泥沉到池底通过吸泥泵抽吸打回到初沉池、厌氧池和曝气池进行补

充，一部分增殖出来的多余的污泥也从初沉池排出到好氧消化池再经污泥

压缩和脱水形成泥饼外运消纳处理。 

⑩ 与污泥分离出来的上清液再投加化学药剂后被输送到微絮凝过滤池，进一

步去除二沉池出水中的悬浮物，提高除磷效果。清水打到清水池后排出污

水厂经明渠至温榆河。 

2.3 企业污染防治情况 

污水处理厂是改善区域水环境质量的环保工程，但工程运行又会产生二次污

染，对周围环境造成一定程度的影响，目前污水处理厂污染物排放分析如下： 

2.2.1 废水 

污水处理厂废水主要为生产废水和少量办公生活区污水。工程生产废水主要

来自冲洗污泥脱水机的冲洗废水，污染物主要为 CODCr、SS 和 BOD5。该废水

通过厂内污水管道系统汇入厂区粗格栅前集水池，与城市污水一并进入污水处理

系统进行处理，最终达标排放。根据统计，经城市管网收集的污水到达我厂后，

经处理均达标排放至温榆河。 

2.2.2 废气 

污水处理工艺过程会产生恶臭气体，如细格栅、氧化沟、厌氧池、污泥脱水

等，厌氧微生物在分解有机物过程产生硫化氢、甲硫醇，污泥堆放产生的硫化氢、

硫化甲基等，对于产生臭气最多的格栅渣、堆泥实行及时压干清运，同时经绿化

带吸收、扩散、稀释，达到综合处理目标。 

2.2.3 固体废物 

净化站产生固废包括格栅截流的垃圾、污水生化处理过程中产生的剩余污

泥。 

表 2-2 水厂工程固体废物情况 

固废种类 主要成份 废物类别 年产量 处置措施 

生活垃圾 
塑料、玻璃、生活杂物

等 

一般固废Ⅰ

类 
180t 

外运卫生填

埋 



北京首都国际机场股份有限公司（西航空净化站）突发环境事件应急预案 

10 

 

污泥 活性污泥 
一般固废Ⅰ

类 
8000t 北京水泥厂 

 

2.4 风险源情况 

2.4.1 风险物质 

本中心生产过程中所使用的化学药剂主要有：絮凝剂、硫酸铝、次氯酸钠、

齿轮油、调和漆、废齿轮油、卡福化油剂等，具体化学药剂及制备的消毒剂的储

存情况见下表。 

表 2-3 化学药剂储存情况 

项

目 
危险品 用途 

储存

位置 

包装规

格 

单次最

大存放

量 

危险源辨识 

化

学

药

剂 

硫酸铝 
脱磷除

氮 
药间 

25 千克/

袋 
10 吨 

未列入危险化学品重大危险源

名录 

次氯酸钠 
滤池消

毒 
库房 1 立方桶 1 吨 

未列入危险化学品重大危险源

名录 

絮凝剂

PAC 

脱水药

剂 

脱水

机房 

25 千克/

袋 
2 吨 

未列入危险化学品重大危险源

名录 

齿轮油 
生产设

备用 
库房 

18.9 升/

桶 

400 千

克 

临界量 2500t。不构成重大危险

源 

调和漆 
刷生产

设备 
库房 

14 千克/

桶 

180 千

克 

未列入危险化学品重大危险源

名录 

卡福化油

剂 

疏通管

道 
库房 

22 千克/

桶 
2 吨 

未列入危险化学品重大危险源

名录 

 

2.4.2 风险物质性质 

表 2-4 各种风险物质的性质 

名称 硫酸铝 

理化特性 
分子式为 Al2(SO4)3，分子量 342.20，熔点 770（分解），溶于水，不溶

于乙醇等。 

燃烧爆炸性 本品不燃，受高热分解产生有毒的硫化物烟气。 

毒性毒理 
对眼睛、粘膜有一定的刺激作用。误服大量硫酸铝对口腔和胃产生刺

激作用。 

贮运注意事项 储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。应与氧化剂分开存放，



北京首都国际机场股份有限公司（西航空净化站）突发环境事件应急预案 

11 

 

及救援措施 切忌混储。储区应备有合适的材料收容泄漏物。 

 

名称 次氯酸钠 

理化特性 

分子式为 NaClO，微黄色溶液，有似氯气的气味，密度为 1.10，沸点

为 102.2℃，不稳定，见光分解，具腐蚀性，可致人体灼伤，具有致敏

性。 

燃烧爆炸性 本品不燃 

毒性毒理 具腐蚀性，可致人体灼伤，和盐酸反应可能发生中毒现象 

贮运注意事项 

及救援措施 

储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。库温不宜超过 30℃。应

与酸类分开存放，切忌混储。储区应备有泄漏应急处理设备和合适的

收容材料。泄漏时迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，

严格限制出入。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防酸碱工

作服。不要直接接触泄漏物。尽可能切断泄漏源。应采用雾状水、二

氧化碳、砂土灭火。 

 

名称 絮凝剂 PAC 

理化特性 
分子式：Al2Cl(OH)5 ；相对分子量：174.45 ；CAS 号：1327-41-9；

熔点：190(253kPa)  

燃烧爆炸性 / 